UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:            /UBND-NL5

V/v đẩy mạnh công tác khuyến nông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2023

 Kính gửi:

- Các Sở, ngành;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của BCH Trung ương

Đảng khoá XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045; Quyết định số150/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Văn bản số 2336/BNN-KN ngày 14/4/2023

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đẩy mạnh công tác khuyến

nông.

Để tiếp tục phát triển lực lượng khuyến nông và thực hiện có hiệu quả các

chủ trương, định hướng của Đảng và Nhà nước về phát triển khuyến nông trong

giai đoạn tới; xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại các Văn

bản: số 175/SNN-KN ngày 18/5/2023, số 1320/SNN-KN ngày 18/5/2023, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, địa phương quan tâm chỉ đạo

đẩy mạnh công tác khuyến nông, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm như

sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân

cấp huyện thành lập mô hình khuyến nông cộng đồng phù hợp với điều kiện thực

tế của địa phương.

- Chỉ đạo trung tâm Khuyến nông tỉnh (là Cơ quan đầu mối của hệ thống

khuyến nông từ tỉnh đến tận cơ sở) thực hiện tốt các nhiệm vụ tham mưu, triển

khai công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ khuyến

nông cơ sở, từng bước chuẩn hoá cán bộ khuyến nông. Nghiên cứu, tham mưu xây

dựng cơ sở dữ liệu điện tử của tỉnh về công tác khuyến nông, kết nối với cơ sở dữ

liệu Trung tâm Khuyến nông quốc gia.

- Tập trung triển khai thực hiện Quyết định số 2186/QĐ-UBND ngày

24/10/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Chương trình Khuyến nông

tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2023-2025. Đẩy mạnh đa dạng hóa các hình thức thức

hoạt động khuyến nông, phát triển hoạt động dịch vụ sản xuất nông nghiệp ở cơ

sở, mở rộng hệ thống khuyến nông doanh nghiệp, khuyến nông hợp tác xã, khuyến

nông cộng đồng,... đáp ứng nhu cầu thị trường.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

2

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, các Sở, ngành liên quan

chỉ đạo hướng dẫn các xã xây dựng và phát triển các mô hình khuyến nông cộng

đồng để trở thành lực lượng chủ lực của ngành nông nghiệp tại cơ sở gắn với phát

triển các vùng sản xuất tập trung. Đưa cơ cấu tổ chức khuyến nông cộng đồng vào

Ban Nông nghiệp, đảm bảo mỗi tổ khuyến nông cộng đồng có tối thiểu 5 thành

viên. Quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng để các tổ khuyến nông cộng đồng

hoạt động có hiệu quả, tập trung vào các nội dung nhiệm vụ chính sau:

- Nắm bắt tình hình sản xuất nông nghiệp tại địa phương; chuyển giao kiến

thức, kỹ thuật cho nông dân (bao gồm giống mới, công nghệ, quy trình sản xuất

tiên tiến, phòng chống dịch bệnh…), đồng hành với nông dân;

- Hỗ trợ công tác quản lý nhà nước về nông nghiệp ở địa phương (bao gồm

cả nông nghiệp, nông dân, nông thôn);

 - Tư vấn, dịch vụ, thương mại nông sản, kết nối thị trường, cung cấp thông

tin thị trường, giá cả cho nông dân gắn với HTX dịch vụ;

- Tư vấn tổ chức lại sản xuất, đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, kinh

doanh nông nghiệp theo chuỗi giá trị, sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP,

GlobalGAP, hữu cơ, an toàn sinh học… đáp ứng nhu cầu của thị trường và phát

huy tối đa lợi thế các sản phẩm nông nghiệp đặc thù tại mỗi địa phương;

- Tư vấn về chính sách, trực tiếp chuyển tải các chủ trương, đường lối,

chính sách của Đảng và Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn vào cuộc

sống.

b) Xây dựng và tổ chức thực Chương trình khuyến nông 3 năm, Kế hoạch

khuyến nông hàng năm. Quan tâm đời sống vật chất, tinh thần cán bộ khuyến

nông cơ sở; tùy theo điều kiện thực tế của địa phương bố trí phòng làm việc, hỗ

trợ trang thiết bị để tổ khuyến nông cộng đồng hoàn thành nhiệm vụ.

3. Sở Nội vụ: Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn tổ chức bộ máy, rà soát, xây dựng Đề án vị trí việc

làm và bố trí biên chế về công tác khuyến nông đảm bảo quy định; tổ chức bồi

dưỡng, đào tạo nâng cao trình độ cho cán bộ làm công tác khuyến nông; xây dựng

đội ngũ cán bộ từ tỉnh đến cơ sở làm việc chuyên nghiệp, trách nhiệm, đáp ứng

các yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

4. Sở Khoa học công nghệ: Chủ trì tham mưu UBND tỉnh xây dựng phát

triển các chương trình, dự án ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ về nông

nghiệp - nông dân - nông thôn. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, các địa

phương chuyển tải kết quả vào sản xuất trực tiếp tại cơ sở qua hệ thống khuyến

nông.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn các Cơ quan báo chí hoạt động

trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Phát triên nông thôn thường

xuyên tuyên truyền về công tác khuyến nông; phối hợp với Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn xây dựng cơ sở dữ liệu điện tử của tỉnh về công tác khuyến

nông, kết nối với cơ sở dữ liệu Trung tâm Khuyến nông quốc gia.

3

6. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh: Xây dựng các chương

trình truyền thông, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về chủ trương, chính

sách phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn và công tác khuyến nông.

7. Các Sở, ngành liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách

nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố, thị xã đẩy mạnh công tác khuyến nông có hiệu quả.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp tỉnh: Phối hợp tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt văn bản chỉ đạo này.

Giao các Sở, ngành, địa phương đột xuất, định kỳ 6 tháng (ngày 15 tháng

6), năm (15 tháng 12) gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra, đôn đốc,

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ NN và PTNT (Để B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ và các Tổ chức đoàn thể;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh
- Lưu: VT, NL5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hồng Lĩnh

		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-06-05T16:26:29+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-06-05T16:49:09+0700

		2023-06-06T07:31:07+0700

		2023-06-06T07:31:08+0700

		2023-06-06T07:31:09+0700